

Hirdetések:

1. Ma ünnepeljük plébániatemplomunk búcsúját.

Ezen a napon teljes búcsút nyerhetnek azok a hívek, akik – a szokásos feltételek mellett (szentgyónás és -áldozás, imádság a Szentatya szándékaira) – a Templomot áhítattal meglátogatják, elmondanak ott egy Miatyánkot és egy Hiszekegyet.

2. A héten elindulnak a felnőtt csoportok: hétfőn délután 3-kor Biblia órát, utána nyugdíjas klubot, szerdán este 6-kor felnőtt katekézist tartunk a plébánián.

3. **Megváltozik a hétfői miserend! Hétfőnként reggel 8-kor lesz a szentmise**, azaz: a 7-es misét megszüntetjük. Ez a változás **holnaptól** a tanév végéig lesz érvényben, az iskolai nyári szünetben visszatérünk a reggel 7 órai misézésre. A változás a többi misét nem érinti.

4. **Szeptember 19-e és 21-e között** Vác és a Váci Egyházmegye lesz az idei Katolikus Társadalmi Napok, azaz a **KATTÁRS** házigazdája. A rendezvény pénteken konferenciával emlékezik a Laudato si enciklika megjelenésének 10. évfordulójára. Szombaton családok és közösségek fesztiválja színes programkínálatával a család minden tagjának szól: gyerekprogramok, kézműves foglalkozások, interaktív bemutatók, színpadi produkciók, kultúrtörténeti és lelki tematikájú előadások, zenei koncertek. Vasárnap szentmisével és további koncertekkel zárul majd a háromnapos program. Püspök atya nagy szeretettel hív mindenkit az eseményre! Részletek a kihelyezett plakátokon, illetve a www.vacikattars.hu oldalon olvashatók.

5. A **szeptember 27-ei buszos férfi zarándoklattal** kapcsolatban hirdetjük a következőket. Az **útiköltség** a következőképpen alakul. A buszki költség és az andocsi kegyhely látogatási költsége 10.000 Ft/fő. A Szent László Nemzeti Emlékhely megtekintése tanároknak és 70 év felettieknek ingyenes, 26 év alatt és 62 év felett 1250 Ft, a többieknek csoportos jegyet veszünk, ami fejenként 2000 Ft lesz. Az étteremben mindenki saját maga fizeti az előre kiválasztott ételt. Az ételválasztást vagy a sekrestyében tudják jelezni, vagy e-mailben a szervezőnek kell elküldeni legkésőbb a jövő héten. **Indulás a templom előtti parkolóból reggel fél 7-kor, érkezés este fél 8 körül** várható.

TANÍTVÁNY

A CEGLÉDI, A CSEMŐI ÉS A NYÁRSAPÁTI
KATOLIKUSOK HETI ÉRTESÍTŐJE

2025. szeptember 14. XVIII. évf. 29. szám

CEGLÉD RÓMAI KATOLIKUS PLÉBÁNIA

Cím: 2700 Cegléd, Kossuth L. tér 3. Tel: +36-53-311-144

Számlaszám: BB 10103812-08250137-00000000

<http://www.cegledplebania.hu> fejeregyszazas.tamas@vaciegyhazmegye.hu

cegledromaikatolikusplebania@gmail.com

SZENT KERESZT FELMAGASZTALÁSA ÜNNEPE

A válaszos zsoltár válasza: **El ne feledjétek * Urunknak nagy tetteit!**

„Mert úgy szerette Isten a világot, hogy egyszülött Fiát adta oda, hogy aki hisz benne, az el ne vesszen, hanem örökké éljen.” (Jn 3,16) Isten nekünk ajándékozta Fiát, aki megtestesült, köztünk élt, értünk szenvedett, feltámadt és felment a mennyben. Önátadásának csúcspontja a kereszthalála volt. A mai ünnep középpontba állítja üdvösségünk eszközt: a szent keresztet. A nagypénteki szertartáson leborulva hódolunk Krisztus keresztfé előtt. Az Úr passióját szemlélve egyesek arra a következtetésre jutnak, hogy Jézus szenvedésének nagysága szerezte meg számunkra az üdvösséget, és ebből azt a következtetést vonják le, hogy minél többet szenved valaki, annál érdemszerűbb a cselekedete. Vannak, akik egészen addig mennek, hogy kijelentik: az ember bűnbeesése olyan mértékben dühítette fel Istent, hogy haragját csak egy brutálisan véres áldozat csillapíthatta le, amivel egy szadista Atya képét közvetítik felénk, aki karosszékből nézi végig egyszülött Fiának vergődését a kereszten. A valóság mi sem áll távolabb ettől a nagyon is emberies szemlélettől. Jézus nem

elszenvedte a kereszthalált, hanem szabadon vállalta, ahogy ezt a jó pásztorról szóló példabeszédben ki is hangsúlyozza: „*Nem veszi el tőlem senki [az életemet], magam adom oda*” (Jn 10,18) Teszi ezt az Atya iránti szeretetből, hogy ezáltal visszavezesse hozzá az embereket, és vállalja ezt az emberek iránti szeretettől hajtva, akik tévelygését látva megindul a szíve. Szeretetből vállalt engedelmissége az, ami üdvösségszerzővé teszi szenvedését; ezt hangsúlyozza Szent Pál is a mai szentleckében: „*Megalázta magát és engedelmeskedett mindhalálig, mégpedig a kereszthalálig. Ezért Isten felmagasztalta.*” (Fil 2,8-9) A szent kereszt számunkra örök mementója annak, hogy mennyire a végletekig szeret minket Isten. Az Úr keresztjét szemlélve engedjük, hogy Isten Lelke minket is az egyre nagylelkűbb önátadásra sarkalljon Isten nagyobb dicsőségére és a lelkek üdvösségére.

Mi történt 200 évvel ezelőtt?

200 évvel ezelőtt szeptember 14-én, ami nagy valószínűséggel egy szerdai napra eshetett, a tisztas ceglédi polgárok ugyanúgy felkeltek, mint mi, - talán egy kicsivel korábban. Mindenki sietett a dolgára ügyeit intézni: őszi betakarítás, az állatok ellátása, piac, a diákok iskolába. A katolikus hívek talán többen eljutottak hétköznapi misére, de nem a mi jól ismert és szeretett Szent Kereszt Felmagasztalása tiszteletére felszentelt templomunkba, hanem a nagy kaszárnya erre átalakított épületében, ahogy Kolofont József Ceglédről írott monográfiájában olvashatjuk. 200 évvel ezelőtt – szeptember 14-én -, ugyan már állt az új templom, de misét még nem tartottak benne.

A katolikus közösség régi templomát 1753-ban kapta vissza református testvéreiktől, akik addig használták. A templomot lassan visszaalakították a katolikus hagyományokhoz igazodva, de 1811-re már annyira megrongálódott az állapota, hogy a ceglédi hívek új templom építését látták szükségesnek. A Helytartótanács viszont csak egy kereszthajó építését engedélyezte először, ezt a megoldást nem fogadták el a katolikusok. Az új templom megépítésének érdekében gyűjtést szerveztek az egyház tagok, így jelentős összeggel támogatták az építkezést. Az épület alapkövét

1822. június 3-án tették le, az építkezés nagy részét 1825-re fejezték be. Ekkor még nem volt kereszt a tornyon, sem harangok nem szóltak benne. A belső berendezés csak 1830-ra készült el, az orgona felállítására és a szentély festésére is csak az 1830-as években került sor.

A Historia Domus tanúsága szerint 1825. december 19-én Cseh András félegyházi plébános megáldotta a templomot, hogy misét tudjanak tartani benne, hiszen csak olyan oltáron lehetett bemutatni szentmisét, amely legalább megáldva volt.

Az egyházi jogban a II. vatikáni zsinat előtt kétféle (fokozatban is eltérő) szertartás gyakoroltak a templom "használatbavétele előtt". A templom megáldása (benedictio), egy papnak is végezhető jóval egyszerűbb szertartás. Azt a célt szolgálta, hogy a templomot annak teljes elkészülte előtt is használatba lehessen venni. Ez történt itt Cegléden is 1825-ben.

Az alap templomszentelés, a consecratio, eredetileg csak a püspöknek fenntartott tevékenység, bár később már kiadható volt más papnak is. Ez egy hosszabb szertartás, amely 3 napig is eltartott, és a teljesen kész templomnál ünnepélyesen alkalmazták. A templomszentelésnél tömjént égetnek az oltár sarkain (szarvain), lemossák borral és vízzel, az épületet is körüljárják, és a falakat 12 helyen felfestett felszentelési kereszteken olajjal megkenik. A Historia Domus bejegyzése szerint erre csak 1828. augusztus 31-én került sor Cegléden Nádasdy Ferenc megyéspüspök jóvoltából, jeles ceglédi hívek jelenlétében, pompás zenei szolgálat kíséretében. A szentelést megelőző nap bér mátkozásra került sor, a szentelést pedig ünnepi ebéd követte.

Száz év múlva a (fokozatban alacsonyabb) áldásról emlékeztek meg a katolikus hívek és a város. Most mi is megemlékezünk erről az alkalomról, de elkezdjük a készületet a felszentelés 200. évfordulójára, ami 3 év múlva lesz esedékes. (Ecseriné Simon Szilvia)

Hivatali idő: hétfőtől csütörtökig 9-13 óra között, pénteken 13-17 óra között.

Miserend: Templom: hétfő: 8:00, kedd-péntek: 7:00, szombat: 18:00, vasárnap: 7:30, 9:30, 18:00; elsőpéntek: 18:00. Magyarok Nagyasszonya Kápolna: kedd: 17:00, vasárnap: 8:30. Csemő: vasárnap: 11:00. Nyársapát: vasárnap: 11:15.